РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.06.2017 № 65
       г.Южа

О внесении изменений и дополнений в Устав

Южского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" (в действующей редакции), Федеральным законом от 21.07.2005

N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных

образований", учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения

Совета Южского муниципального района "О внесении изменений и

дополнений в Устав Южского муниципального района", а также в целях

приведения Устава Южского муниципального района в соответствие с

действующим законодательством, Совет Южского муниципального района

решил:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Южского муниципального

района (прилагаются).

2. Направить настоящее решение, на государственную регистрацию в

соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в

официальном издании "Правовой Вестник Южского муниципального

района".

Глава Южского

муниципального района     В.И.Мальцев

Председатель Совета

Южского муниципального района   Е.А.Муратова

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EB8B73A278AB3B5A0EA5EFA95E82745B515C97u3j9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838EB8B73A278AB3B500DADE9A85E82745B515C97u3j9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9E0AE56D52C040A01C030E345uFj9H

 2

Приложение

к решению Совета Южского

муниципального района

от 26.06.2017 N 65

ИЗМЕНЕНИЯ

И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

(ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ЮЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 19.10.2012 N 122, в ред. Решений Совета Южского

муниципального района от 07.03.2013 N 18, от 11.07.2014 N 91, от

19.06.2015 N 81, от 03.06.2016 № 62,  от 26.12.2016 № 111)

1. В пункте 13 части 1 статьи 6 слова «организация отдыха детей в

каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их

жизни и здоровья».

2. Часть 8 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«8. Нарушение срока издания муниципального правового акта,

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого

волеизъявления населения, является основанием для отзыва Главы района,

или досрочного прекращения полномочий Совета района.».

3. Пункт 1 части 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава района, а также проект муниципального нормативного

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав района, кроме

случаев, когда в Устав района вносятся изменения в форме точного

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, устава или законов Ивановской области в целях

приведения Устава района в соответствие с этими нормативными правовыми

актами;».

4. Часть 6 статьи 24 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

consultantplus://offline/ref=C1F1D514BDA119D75838F58665CE24A43E5952A9EFA35CD528040A01C030E345uFj9H
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97586F04017719E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97589F4461E719E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=A4CD4B52FA35D5C1EB894283916470A04D26F97588F4451F789E76589171F5A8E1999F17A890A4B426BC9Et5Y1L
consultantplus://offline/ref=68EF8C3F65BA96AFA8F3EED0AD29539ED5929FA51CF7159C1CDE73X8rCH
consultantplus://offline/ref=515789D8611624A0E539D9DC0618B4D9036E45B323DA18F95A3797556FvAs6M
consultantplus://offline/ref=515789D8611624A0E539D9DC0618B4D9006749B821D818F95A3797556FvAs6M
consultantplus://offline/ref=515789D8611624A0E539D9DC0618B4D9006748BE2FDD18F95A3797556FvAs6M

 3

от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами.».

5. В статье 25:

1) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.Депутат Совета района, осуществлявший свои полномочия на

постоянной основе, имеет право на ежемесячную доплату к страховой

пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с

Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо

пенсии, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на

страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской

Федерации от 19.04.1991 N 1032-I «О занятости населения в Российской

Федерации», при соблюдении условий, предусмотренных решением Совета

района, за счет средств бюджета Южского муниципального района.

Условия предоставления права на доплату к пенсии, порядок

определения размера доплаты к пенсии, назначения, перерасчета размера,

выплаты и организации доставки доплаты к пенсии, срок, с которого

назначается, приостанавливается, возобновляется и прекращается выплата

доплаты к пенсии, определяются решением Совета района.»;

2) абзац 1 части 6 изложить в следующей редакции:

«6. Депутату, осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе,

в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) из средств

бюджета Южского муниципального района выплачивается компенсация в

размере трехмесячной оплаты труда. Компенсация устанавливается только в

отношении депутата, осуществлявшего свои полномочия на постоянной

основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших

трудоспособность, и не применяется в случае прекращения полномочий

депутата по основаниям, предусмотренным в части 5.1 статьи 40

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

3 ) абзац 2 части 6 отменить.

6. В статье 27:

1) Абзац 1 части 9 изложить в следующей редакции

«9. Глава Южского муниципального района должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

consultantplus://offline/ref=8530972C1142878D7EFFF51830127DCE70927F2A8DC8BC69B276D31CD7wDA5N
consultantplus://offline/ref=8530972C1142878D7EFFF51830127DCE70927A2784CEBC69B276D31CD7wDA5N
consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE7B1FC80CF777A01CD455951E3DFED043A5115ABe7b3N
consultantplus://offline/ref=FC7B1E727AEDD06B1400A8B9CF04AC562C8EAD05B0260E6C1F23EB5F075DnFH
consultantplus://offline/ref=FC7B1E727AEDD06B1400A8B9CF04AC562F87A10EB2240E6C1F23EB5F075DnFH
consultantplus://offline/ref=FC7B1E727AEDD06B1400A8B9CF04AC562F87A008BC210E6C1F23EB5F075DnFH

 4

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».»;

2)часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Южского

муниципального района либо применения к нему по решению суда мер

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет

первый заместитель или один из заместителей Главы администрации

Южского муниципального района по решению Совета района.».

7.Часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4. Размер оплаты труда Главе района определяется Советом района в

соответствии с действующим законодательством.

Ежемесячная оплата труда Главе района выплачивается со дня

вступления в должность, но не ранее даты увольнения с предыдущего места

работы.

Главе района устанавливается компенсация, в связи с прекращением

срока полномочий (в том числе досрочно) в размере трехмесячной оплаты

труда. Компенсация устанавливается  в случае осуществления Главой района

своих полномочий  на постоянной основе и в этот период достигших

пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяется в

случае прекращения полномочий  Главы района по основаниям,

предусмотренным в части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Глава района, осуществлявший свои полномочия на постоянной основе,

имеет право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от

28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной на

период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по

старости, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N

1032-I «О занятости населения в Российской Федерации», при соблюдении

условий, предусмотренных решением Совета района, за счет средств

бюджета Южского муниципального района. Условия предоставления права

на доплату к пенсии, порядок определения размера доплаты к пенсии,

назначения, перерасчета размера, выплаты и организации доставки доплаты к

пенсии, срок, с которого назначается, приостанавливается, возобновляется и

прекращается выплата доплаты к пенсии, определяются решением Совета

района.

Главе района предоставляется ежегодный основной оплачиваемый

отпуск продолжительностью 28 календарных дней и ежегодный

consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE7B1FC80CF777A01CD455951E3DFED043A5115ABe7b3N
consultantplus://offline/ref=8530972C1142878D7EFFF51830127DCE70927F2A8DC8BC69B276D31CD7wDA5N
consultantplus://offline/ref=8530972C1142878D7EFFF51830127DCE70927A2784CEBC69B276D31CD7wDA5N

 5

дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день

продолжительностью 17 календарных дней.»;

8. Пункт 3 части 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«3) разработка административных регламентов осуществления

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,

разработка в соответствии с типовыми административными регламентами,

утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти

Ивановской области, административных регламентов осуществления

регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по

осуществлению которого наделены органы местного самоуправления.

Разработка и принятие указанных административных регламентов

осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами

Ивановской области;».

9. Статью 36 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Проект Устава  района, проект муниципального правового акта о

внесении изменений и дополнений в Устав района не позднее чем за 30 дней

до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава района, внесении изменений

и дополнений в Устав района подлежат официальному опубликованию в

официальном издании «Правовой вестник Южского муниципального

района» с одновременным опубликованием установленного Советом района

порядка учета предложений по проекту Устава района, проекту указанного

муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его

обсуждении. Не требуется официальное опубликование порядка учета

предложений по проекту решения Совета района о внесении изменений и

дополнений в Устав района, а также порядка участия граждан в его

обсуждении в случае, когда в Устав района вносятся изменения в форме

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, устава или законов Ивановской области в целях

приведения Устава района в соответствие с этими нормативными правовыми

актами.».

10. Часть 3 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«3. Квалификационные требования к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения

должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными

правовыми актами Южского муниципального района на основе типовых

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной

службы, которые определяются законом Ивановской области в соответствии

с классификацией должностей муниципальной службы. Квалификационные

требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения

должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и

 6

вида профессиональной служебной деятельности муниципального

служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией

муниципального служащего могут также предусматриваться

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.».

11. Пункт 4 части 2 статьи 51 изложить в следующей редакции:

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря

2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами»;».

consultantplus://offline/ref=B658A9D49EB9563FC48A66D260C41DB2BB5DFE25655F3B0083F8A1113Br9Z2I
consultantplus://offline/ref=B658A9D49EB9563FC48A66D260C41DB2B854F22E675D3B0083F8A1113Br9Z2I
consultantplus://offline/ref=B658A9D49EB9563FC48A66D260C41DB2B854F32869583B0083F8A1113Br9Z2I